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Задание 1

Определите оптимальные решения  в смешанных стратегиях следующих игр.
	
	B1
	B2

	A1
	-3
	-6

	A2
	-4
	-5


Решение

1) Применим графический метод поиска оптимальных стратегий.

Изобразим стратегии игрока В графическим методом.  Для этого построим  отрезки прямых,  проходящих, соответственно, через точки  с координатами:

В1: (0; -3), (1; -4);

В2: (0; -6), (1; -5).

Результат изображен на рис. 1.
Решение игры проводим с позиции игрока A, придерживающегося максиминной стратегии.  Максиминной оптимальной стратегии игрока А соответствует точка М. Для определения координат точки М запишем систему уравнений:



[image: image1.wmf]î

í

ì

=

=

1

0

2

1

р

р


Таким образом, имеем:
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 - цена игры;
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 - вероятность применения 2-й стратегии;
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 - вероятность применения 1-й стратегии.
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Рис. 1. Стратегии игрока В

Оптимальная стратегия игрока А:  
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Определим минимаксную стратегию игрока B.

Изобразим стратегии игрока А графическим методом.  Для этого построим  отрезки прямых,  проходящих, соответственно, через точки  с координатами:

А1: (0; -3), (1; -6);

А2: (0; -4), (1; -5).

Результат изображен на рис. 2.
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Рис. 2. Стратегии игрока А

Точка N обозначает минимальный риск второго игрока. Для определения минимаксной стратегии игрока А запишем  соответствующую систему уравнений: 
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Таким образом, имеем:
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 - цена игры;
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 - вероятность применения 2-й стратегии;
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 - вероятность применения 1-й стратегии.

Оптимальная смешанная стратегия игрока В:  
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б) Находим решение игры с помощью аналитического метода.

Запишем и решим систему уравнений для первого игрока:
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Таким образом, оптимальная стратегия игрока А: 
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Аналогично запишем и решим систему уравнений для второго игрока:
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Таким образом, оптимальная смешанная стратегия игрока В:                 
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Ответ. Цена игры равна 
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. Оптимальная смешанная стратегия игрока  А:  
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.   Оптимальная   смешанная  стратегия   игрока   В:  
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Задание 2

Фирма решает, какое по размеру построить предприятие: малое, среднее или крупное. Ожидаемая прибыль зависит от будущего спроса на выпускаемую продукцию.

                                                                          Ожидаемая прибыль (млн. руб.)

	Альтернативы
	Спрос

	
	Низкий
	Средний
	Высокий

	Малое предприятие
	10
	10
	10

	Среднее предприятие
	7
	12
	12

	Крупное предприятие
	-4
	2
	16


Определить, какое строить предприятие, используя критерии Лапласа, Вальда и Гурвица.

Решение
1) Используем критерий Лапласа.

Для оценки состояний природы используем принцип недостаточного основания Лапласа, согласно которого все состояния природы полагаются равновероятными, т.е.: 

p1 = p2 = p3 = 1/3. 
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Выбираем: 
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Вывод: по критерию Лапласа оптимальным является строить среднее предприятие, которое обеспечивает приближение величины среднего выигрыша (ожидаемой прибыли) к значению 10,333 млн. руб.
2) Используем критерий Вальда.

По критерию Вальда за оптимальную принимается чистая стратегия, которая в наихудших условиях гарантирует максимальный выигрыш, т.е. 
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Критерий Вальда ориентирует статистику на самые неблагоприятные состояния внешней среды, т.е. этот критерий выражает пессимистическую оценку ситуации.

	Альтернативы
	Спрос
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	Низкий
	Средний
	Высокий
	

	Малое предприятие
	10
	10
	10
	10

	Среднее предприятие
	7
	12
	12
	7

	Крупное предприятие
	-4
	2
	16
	-4


Выбираем 
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Вывод: по критерию Вальда оптимальным является строить малое предприятие.
3) Используем критерий Гурвица. 

Критерий Гурвица является критерием пессимизма - оптимизма. Критерий Гурвица опирается на заранее  оцененный  коэффициент оптимизма.  Для каждой стратегии игрока рассчитываем вспомогательную величину 
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	Альтернативы
	Спрос
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	Низкий
	Средний
	Высокий
	
	

	Малое предприятие
	10
	10
	10
	10
	10

	Среднее предприятие
	7
	12
	12
	7
	12

	Крупное предприятие
	-4
	2
	16
	-4
	16


а) Предположим, что коэффициент оптимизма равен  α=0,5, тогда:
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Вывод: при коэффициенте оптимизма α=0,5 по критерию Гурвица оптимальным является строить малое предприятие. Данное решение обеспечивает наиболее привлекательные результаты и при наилучшем, и при наихудшем вариантах развития событий. 

б) Предположим, что коэффициент оптимизма равен  α=0,7, тогда:
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Вывод: при коэффициенте оптимизма α=0,7 по критерию Гурвица оптимальным является строить среднее предприятие. 

в) Предположим, что коэффициент оптимизма равен  α=0,3, тогда:
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Вывод: при коэффициенте оптимизма α=0,3 по критерию Гурвица оптимальным является строить малое предприятие.
4) Составим таблицу результатов оценки альтернатив по различным критериям:

	Стратегии

Критерии
	Малое предприятие
	Среднее предприятие
	Крупное предприятие

	Лапласа 
	
	+
	

	Вальда
	+
	
	

	Гурвица при α=0,5
	+
	
	

	Гурвица при α=0,7
	
	+
	

	Гурвица при α=0,3
	+
	
	


Из сравнения показателей, приведенных в таблице, следует, что в рассматриваемой  игре альтернатива строить малое предприятие является оптимальной по большинству из рассмотренных критериев. 
Ответ. Окончательно рекомендуется строить малое предприятие.
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